6 国际 2025年4月18日 星期五

编辑/张瑜 校对/何玉银 美编/陈锦麒

关于换发《中华人民共和国保险许可证》的公告
中国人寿保险股份有限公司新兴县支公司东成营

销服务部经国家金融监督管理总局云浮监管分局同意，

换发《中华人民共和国保险许可证》，现予以公告：

机构名称：中国人寿保险股份有限公司新兴县支公

司东成营销服务部

机构编码：000005445321006
批准日期：2003年6月30日
许可证流水号：00163996
地址：广东省云浮市新兴县东成镇古院社区东成街

359号房屋首层第一卡

业务范围：人寿保险；健康保险；意外伤害保险等各

类人身保险业务；人身保险的再保险业务；国家法律法

规允许的或国务院批准的资金运用业务；各类人身保险

服务、咨询和代理业务；中国银行保险监督管理委员会

批准的其他业务。

关于换发《中华人民共和国保险许可证》的公告
中国人寿保险股份有限公司新兴县支公司稔村营

销服务部经国家金融监督管理总局云浮监管分局同意，

换发《中华人民共和国保险许可证》，现予以公告：

机构名称：中国人寿保险股份有限公司新兴县支公

司稔村营销服务部

机构编码：000005445321005
批准日期：2003年6月30日
许可证流水号：00163998
地址：广东省云浮市新兴县稔村镇稔村居委会重山

坊居民小组梁子鹏房屋第三层

业务范围：人寿保险；健康保险；意外伤害保险等各

类人身保险业务；人身保险的再保险业务；国家法律法

规允许的或国务院批准的资金运用业务；各类人身保险

服务、咨询和代理业务；国家保险监督管理机构批准的

其他业务。

关于换发《中华人民共和国保险许可证》的公告
中国人寿保险股份有限公司郁南县支公司经国家

金融监督管理总局云浮监管分局同意，换发《中华人民

共和国保险许可证》，现予以公告：

机构名称：中国人寿保险股份有限公司郁南县支

公司

机构编码：000005445322
批准日期：2003年6月30日
许可证流水号：00163997
地址：广东省云浮市郁南县都城镇九星大道 82号

名荟轩第三层商业

业务范围：人寿保险；健康保险；意外伤害保险等各

类人身保险业务；人身保险的再保险业务；国家法律法

规允许的或国务院批准的资金运用业务；各类人身保险

服务、咨询和代理业务；国家保险监督管理机构批准的

其他业务。

关于换发《中华人民共和国保险许可证》的公告
中国人寿保险股份有限公司新兴县支公司经国家

金融监督管理总局云浮监管分局同意，换发《中华人民

共和国保险许可证》，现予以公告：

机构名称：中国人寿保险股份有限公司新兴县支公司

机构编码：000005445321
批准日期：2003年6月30日
许可证流水号：00163994
地址：广东省云浮市新兴县新城镇新州大道北77号

新城市广场 C幢第一层 1号商铺和第二层 02号 210、
211、212、213室

业务范围：人寿保险；健康保险；意外伤害保险等各

类人身保险业务；人身保险的再保险业务；国家法律法

规允许的或国务院批准的资金运用业务；各类人身保险

服务、咨询和代理业务；国家保险监督管理机构批准的

其他业务。

关于换发《中华人民共和国保险许可证》的公告
中国人寿保险股份有限公司郁南县支公司河口营销服务部经国家金融监督

管理总局云浮监管分局同意，换发《中华人民共和国保险许可证》，现予以公告：

机构名称：中国人寿保险股份有限公司郁南县支公司河口营销服务部

机构编码：000005445322004
批准日期：2003年6月30日
许可证流水号：00163995
地址：广东省云浮市郁南县河口镇城中路康国朝房屋首层前方商铺

业务范围：人寿保险；健康保险；意外伤害保险等各类人身保险业务；人身

保险的再保险业务；国家法律法规允许的或国务院批准的资金运用业务；各类

人身保险服务、咨询和代理业务；国家保险监督管理机构批准的其他业务。

新华社贝尔格莱德4月 16日电
（记者 石中玉）塞尔维亚国民议会 16
日表决通过新一届政府组成名单，久
罗·马楚特出任总理。

塞国民议会当天在51名议员缺席
的情况下以153票赞成、46票反对的表
决结果通过新内阁名单。新内阁设 30
名部长，其中包括3名副总理：西尼沙·
马利任第一副总理兼财政部长、伊维
察·达契奇任副总理兼内务部长、阿德
里亚娜·梅萨罗维奇任副总理兼经济部
长。新内阁成员在国民议会表决后宣
誓就职。

马楚特15日在国民议会召开的特

别会议上介绍其施政纲领时强调对内
通过对话恢复稳定、对外独立平衡的政
策重点。他呼吁全国团结与和解，强调

“塞尔维亚厌倦分裂”。在国际事务上，
马楚特表示塞尔维亚将在保持独立性
的同时继续加入欧盟的进程，并继续致
力于广泛的国际合作。

去年11月塞尔维亚中北部城市诺维
萨德火车站发生混凝土遮雨棚倒塌事故
后，塞全国持续发生大规模抗议活动。
时任总理武切维奇今年1月28日宣布为
缓解国内紧张局势辞职。塞尔维亚总统
武契奇4月6日提名贝尔格莱德大学医
学院教授马楚特任新一届政府总理。

塞尔维亚国民议会通过
新政府组成名单

新华社洛杉矶 4 月 16 日电
（记者 高山）美国人口和经济规模
第一大州加利福尼亚州州长纽森16
日宣布就关税问题起诉特朗普政
府。他批评特朗普政府滥用关税政
策的行为“违法”，给美国经济造成严
重混乱和破坏。加州成为全美第一
个就关税问题起诉特朗普政府的州。

纽森当天在一份声明中说，美
国总统特朗普的“非法关税”正在给
加州的家庭、企业和经济带来混乱，
推高了物价，威胁到就业。这些关
税扰乱了供应链，增加了加州和加
州居民的成本，并给加州经济造成

数十亿美元的损失。
纽森当天还在社交媒体上表

示，特朗普无权征收这些具有破坏
性和混乱性的关税，美国因这些关
税政策损失惨重。他说，加州是美
国制造业最大的州，特朗普政府的
关税是“美国现代史上最大规模的
增税”，“没有哪个州会比加州受到
的影响更大”。

根据加州州长办公室当天发表
的声明，在加州北区联邦地区法院
提起的这项诉讼将请求法院宣布特
朗普政府征收的关税无效并禁止其
实施。声明强调，特朗普无权单方

面对墨西哥、中国、加拿大等征收关
税，或对全部或部分商品加征 10%
的关税。特朗普动用《国际紧急经
济权力法》来制定关税政策是“非法
且史无前例的”。

根据加州州长办公室发布的数
据，加州是全美经济最强州，2023年
该州国内生产总值为3.9万亿美元，
2024年进出口贸易总额接近 6750
亿美元。加州是美国各州中最大的
进口州，出口方面墨西哥、加拿大和
中国则是加州三大出口目的地，占
2024年该州 1830亿美元出口商品
总额的三分之一以上。

美国加州起诉特朗普政府
滥用关税政策“违法”

新华社莫斯科4月16日电（记者
刘恺）俄罗斯总统普京 16日说，俄罗
斯对航天领域的国际合作持开放态度，
愿与合作伙伴探讨合作模式。

根据俄罗斯总统网站16日发布的
消息，普京当天在莫斯科鲍曼国立技术
大学主持召开有关俄罗斯航天发展的
专题会议。他说，俄罗斯的技术成就尤
其是在深空探索领域的成就，可以为国
际航天项目作出非常重要的贡献。俄
罗斯对此类合作持开放态度，愿意实施
联合项目，愿与其他太空强国的合作伙

伴探讨合作模式。
普京指出，俄罗斯一定要提升本国

航天事业的发展潜力，使之成为国家发
展、经济技术革新和民众生活质量提高
的主要驱动力之一。

普京强调，俄罗斯航天事业发展
的首要方向是深空领域基础研究。
同时，俄罗斯应进一步提升自身在太
空核能领域的领先地位。俄罗斯计
划近期出台新的国家航天项目，非常
明确和具体地制定短期和长期发展
目标。

普京：

俄罗斯对国际航天合作
持开放态度

新华社华盛顿4月16日电（记者
颜亮）多家美国媒体 16日报道，作为
特朗普政府削减联邦支出的一部分，美
国国务院计划关闭10个驻外使馆和17
个驻外领事馆。

媒体援引美国国务院的内部备忘录
报道说，计划关闭的驻外使馆主要位于非
洲地区，计划关闭的领事馆主要位于欧洲
地区。这些使领馆关闭后，其职能将由相

邻地区的使领馆负责。美国还计划大幅
削减在伊拉克、索马里等地的外交预算。

据报道，特朗普政府正在考虑将美
国国务院下一年度的预算支出削减近
一半，其中将大幅削减国际援助、卫生
项目、文化交流的支出，还将终止维和
行动支出。

此前，美国国务院已指示驻外使领
馆裁减美籍员工及本地聘用员工。

美媒：

特朗普政府计划关闭多个驻外使领馆

新华社日内瓦4月16日电（记者
王娅楠）世界卫生组织 16日宣布，经
过三年多的密集谈判，世卫组织成员国
就大流行病协议草案达成一致，在加强
全球防范大流行病方面迈出了“重要一
步”。此草案制定方不包括已宣布退出
世卫组织的美国。

公报说，经过 13轮正式会议以及
多次非正式谈判后，政府间谈判机构当
天最终确定了世卫组织大流行病协议
草案。该草案将提交到 5月举行的第

78届世界卫生大会审议。
草案内容包括建立病原体获取与

惠益分享系统，采取切实措施预防大流
行病，建设不同地区的研发能力，促进
与大流行病相关卫生产品的技术和相
关知识等的转让，动员一支技术熟练、
训练有素、多学科的国家和全球卫生应
急队伍，建立协调财政机制，以及建立
全球供应链和物流网络等。

该草案确认了各国在其境内处理
公共卫生事务的主权，并明确规定草案

中的任何内容均不得被解读为世卫组
织有权指导、命令、改变或规定各国法
律和政策，也不得强制各国采取特定行
动，例如禁止或允许接收旅客、强制疫
苗接种等。

世卫组织总干事谭德塞在公报中
表示：“通过就大流行病协议达成共识，
各国不仅制定了一项让世界更安全的
具有划时代意义的协议，同时还表明多
边主义依然充满活力。”

2021年11月底举行的世界卫生大

会特别会议成立了政府间谈判机构，负
责起草一项世卫组织框架下的防范和
应对大流行病协议，以加强大流行病预
防、准备和应对能力。在去年举行的第
77届世界卫生大会上，各国政府承诺在
一年内完成大流行病协议的谈判工作。

国际媒体关注到，此次达成大流行
病协议草案的参与方不包括美国。今
年1月20日，美国总统特朗普签署行政
令，宣布美国退出世卫组织，引发国际
社会广泛担忧。

世卫组织成员国达成大流行病协议草案

新华社布拉格4月16日电（记者
邓耀敏）“2025捷克国际中文日”活动
16日在捷克南部城市捷克布杰约维采
举行。来自捷克孔子学院和孔子课堂
的教师代表以及当地中文爱好者齐聚
一堂，共同体验中文和中国文化的
魅力。

本次活动由捷克布杰约维采商业
技术学院孔子课堂主办，主题为“中文：
穿越时空的礼物”。孔子课堂的师生带
来了古典舞、川剧变脸、古筝演奏、少儿
武术等精彩表演。活动现场还设置了
中国书法、国画、剪纸和传统手工艺等
体验项目。

中国驻捷克大使馆文化参赞郝红
致辞说，中文不仅是中华文化的重要载
体，也正成为世界各国人民相互理解、

沟通合作的桥梁。期待通过这次活动，
让更多捷克朋友认识中文、学习中文，
深入了解中国文化。

捷克布杰约维采商业技术学院副
校长沃伊捷赫·斯泰赫尔致辞时表示，
中文作为全球性语言，在促进不同文化
相互理解方面发挥着重要作用。“相信
今天的活动以及未来的每次交流都会
让我们彼此更加了解、更加信任，并在
合作之路上走得更远。”

带着三个孩子参加“国际中文日”
活动的捷克教师加布丽埃拉告诉记者，
她的孩子都在孔子课堂学习武术。“作
为老师，我特别喜欢这种充满文化氛围
的活动。通过参加这样的活动，我们不
仅学习了中文，还了解了中国的历史和
传统文化。”

“国际中文日”活动在捷克举行

新华社日内瓦4月16日电 （记者
焦倩）联合国贸易和发展会议（贸发会
议）16日发布报告预测，受贸易紧张局
势加剧和不确定性上升影响，2025年全
球经济增速将放缓至2.3%。

报告指出，近期美国关税措施正在
扰乱供应链、破坏经贸环境的可预测性，
贸易政策不确定性显著增加，这导致投
资决策推迟，企业招聘减少。

报告认为，几乎所有国家都将受到经
济放缓的影响，尤其是发展中国家和最脆弱
经济体。许多低收入国家面临外部金融环
境恶化、债务不可持续和国内增长趋弱等多
重挑战。但同时，南南贸易增长和区域经济
一体化发展为全球经济提供了机遇和韧性。

报告说，南南贸易已占全球贸易的
三分之一左右，中国的发展持续推动南
南贸易稳定增长，全球南方国家的经济
融合为许多发展中国家带来机遇。

贸发会议在报告中呼吁各国开展对
话和协商、加强区域和全球政策协调，以
重建信心，保持经济健康增长。

贸发会议 3月中旬发布报告显示，
2024年全球贸易额达到 33万亿美元新
高，较 2023年增长 3.7%，但贸易增长势
头在2024年下半年有所放缓。

贸发会议：

2025年全球经济增速
将放缓至2.3%

新华社亚的斯亚贝巴4月 17
日电 （记者 刘方强） 非洲联盟
（非盟）委员会主席优素福日前对
美国关税政策给非洲出口带来的
影响表示担忧，呼吁非洲各国团结
一致、加强经贸往来，以应对美国

关税冲击。
非盟执行理事会第二十四次

特别会议 15日至 16日在位于埃塞
俄比亚首都亚的斯亚贝巴的非盟
总部召开。优素福在会议开幕式
上说，非洲大陆正面临着域内和域

外双重复杂局势，非洲各国“必须
努力适应新形势并充分调动国内
资源”。

优素福呼吁非洲各国充分利用
《非洲大陆自由贸易区协定》，促进
非洲内部贸易，以抵御未来的风险。

非盟呼吁促进非洲内部贸易应对美关税影响

这是3月17日拍摄的柬埔寨金港高速金边收费站（无人机照片）。
柬埔寨金港高速公路是柬埔寨的第一条高速公路，连接柬埔寨首都金边和该国最大深水海港西哈努克港，是中国路桥工程有限责任公司（中国路桥）按“建

造-运营-移交”模式投资的项目，如今已打造成中柬共建“一带一路”的标志性工程。
交通的巨变，不仅为柬埔寨的经济发展注入了强大的活力，还为当地居民通向幸福生活搭建了桥梁。得益于金港高速的建设及开通运营，从建设期创造的逾

万个就业岗位，到目前直接和间接提供的超两千个就业岗位，金港高速公路为柬埔寨带来可观的经济社会效益，也给当地民众带来实实在在的好处。
（新华社发 张金加 摄）

大道至柬 金港公路助力柬埔寨进入“高速时代”